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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Matematika III

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. sc. Edmond Aliaga

	Detajet kontaktuese: 
	edmond.aliaga@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi i kushtohet nocioneve nga seritë e ndryshme duke filluar nga ato numerike, funksionale e polinomiale, e deri te seritë Furie, duke vazhduar pastaj edhe me integralet e dyfishta dhe të trefishta. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që studentët t’i përvetësojnë nocionet e shpjeguara me një renditje të natyrshme, dhe të dinë t’i zbatojnë ato në probleme të ndryshme të matematikës dhe fizikës.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të këtij kursi studentët duhet të jenë në gjendje:

· të kuptojnë nocionet e problemit matematik që kërkon zgjidhje, t’i lidhin këto nocione dhe me anën e tyre të bëjnë zgjidhjen e problemit;
· që problemet e zgjidhura të dinë t’i zbatojnë në zgjidhjen e problemeve të reja, si dhe
· të krijojnë ide dhe metoda për të rritur shkallën e abstraksionit të problemeve të matematikës dhe fizikës.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	15
	7.5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	4
	
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	/
	/
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	1.5
	4.5

	Projektet,prezantimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	176 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, mësim interaktiv, analizë të problemeve dhe diskutim gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, konsultime, si dhe ushtrime.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Për vlerësimin e njohurive nga kjo lëndë merren parasysh këto aktivitete:

· Provimet periodike  2 X 20% = 40%,
· Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime deri në 5%,
· Provimi përfundimtar deri në 55%.

	Literatura 

	
Literatura bazë:  
	1. Efendija, Minir, Analiza III & IV. UP (2005). 
2. Gazidede, Bashkim, Analiza matematike 2 – Ushtrime e probleme të zgjidhura. Tiranë (2006).
3. Efendija, Minir; Zejnullahu, Ramadan, Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Analiza matematike II. UP, (1995). 


	
Literatura shtesë:  
	1. 1. G. M. Fihtengolc, Bazat e Analizës Matematike II, Prishtinë 1978.
2. E Hewit, Real and abstract analysis, Berlin, 1987.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Seritë numerike, kriteret e konvergjencës. 

	Java e dytë:
	Seritë  funksionale dhe polinomiale.   

	Java e tretë:
	Seritë Furie. 

	Java e katërt:
	Transformimi në seri Furie sipas sinuseve dhe kosinuseve. 

	Java e pestë:  
	Funksionet me shumë ndryshore.

	Java e gjashtë:
	Derivatet parciale të rendeve të larta.

	Java e shtatë:  
	Integrali i dyfishtë dhe zbatimet.

	Java e tetë:  
	Transformimi i koordinatave në integralin e dyfishtë.

	Java e nëntë:  
	Integrali i trefishtë dhe zbatimet. 

	Java e dhjetë:
	Transformimi i koordinatave në integralin e trefishtë.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Integrali vijëpërkulët i llojit të parë.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Integrali vijëpërkulët i llojit të dytë. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Integrali sipërfaqësor i llojit të parë.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Integrali sipërfaqësor i llojit të dytë. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Transformimet e Laplasit.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata e ushtrime është i obligueshëm. Telefonat mobil nuk lejohen të përdoren gjatë ligjëratave. Në sallën e mësimit studentët duhet të gjenden para fillimit të ligjëratës. Respektim i kodit dhe Statutit të Universitetit.
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